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Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2010

1. Úvod 

Podľa  príslušných  ustanovení  zákona  NR  SR  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových 
pravidlách  územnej  samosprávy  v znení  neskorších  predpisov,  predkladáme  údaje 
o rozpočtovom hospodárení  obce Šarišské Michaľany súhrne spracované do  Záverečného 
účtu obce Šarišské Michaľany za rok 2010. 

Postupy pre zostavenie záverečného účtu obce sú stanovené v § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  v znení  neskorších  zmien  a doplnkov 
nasledovne:

(1) obec  po skončení rozpočtového roka je povinná údaje o rozpočtovom hospodárení 
súhrne spracovať do záverečného účtu obce,

(2) obec je povinná finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 
k zriadeným  alebo  založeným  právnickým  osobám  a fyzickým  osobám  – 
podnikateľom a právnickým osobám,  ktorým poskytli  prostriedky svojho rozpočtu; 
ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom 
iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov,

(3) obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku audítorom, ktorý pri overovaní overuje 
tiež  hospodárenie  podľa  rozpočtu  obce  v súlade  s týmto  zákonom,  hospodárenie 
s ostatnými  finančnými  prostriedkami,  stav  a vývoj  dlhu  a dodržiavanie  pravidiel 
používania návratných zdrojov financovania,

(4) ak audítor pri overovaní zistí porušenie povinností vyplývajúcich z tohto zákona, je 
povinný tieto skutočnosti písomne oznámiť ministerstvu financií,

(5) záverečný účet obce musí obsahovať najmä:
a) údaje  o plnení  rozpočtu  v členení  podľa  §  10  ods.3  v  súlade 

s rozpočtovou klasifikáciou,
b) bilanciu aktív a pasív,
c) prehľad o stave a vývoji dlhu,
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,
e) prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov,
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,
g) hodnotenie plnenia programov obce,

(6) prebytok rozpočtu obce po skončení roka neprepadá a je zdrojom tvorby rezervného 
fondu, prípadne ďalších peňažných fondov; o použití prebytku alebo o spôsobe úhrady 
schodku rozpočtu rozhoduje obecné zastupiteľstvo,

(7) pred schválením sa návrh záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu,
(8) prerokovanie záverečného účtu sa uzatvára jedných z týchto výrokov:

a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad,
b) celoročné hospodárenia sa schvaľuje s výhradami,

(9) ak  sa záverečný  účet  schváli  s výhradami,  obecné zastupiteľstvo  je  povinné  prijať 
opatrenia na nápravu nedostatkov,
(10) návrh  záverečného  účtu  obec  prerokuje  najneskôr  do  šiestich  mesiacov  po 
uplynutí   rozpočtového roka.
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2. Rozpočet obce na rok 2010

Základným  nástrojom finančného  hospodárenia  obce Šarišské Michaľany  bol rozpočet 
obce na rok 2010.  
Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom  dňa 12.3.2010  uznesením  č. XIX/2010.

Bežné príjmy : 1 411 804 €          Bežné výdavky :   1 289 975 €

Kapitálové príjmy : 1 316 795 €          Kapitálové výdavky :   1 531 131 €

Finančné príjmové operácie :1 336 043 €          Finančné výdavkové operácie :  1 243 536 €

Príjmy celkom 4 064 642 €         Výdavky celkom   4 064 642 €

Rozpočet  bol  upravovaný  v  priebehu  roka  4  krát,  pričom  každá  úprava  bola  schválená 
uznesením zastupiteľstva. XXII-9/2010-použitie rezervného  fondu na bezbariérový vstup do 
KD, uznesenie XXIII/- /2010- boli upravené výdavky školy. Uznesením XXIII-7/2010 bola 
schválená pôžička od PEhAES a uznesením XXIII-8/2010 bolo schválené použitie finančnej 
zábezpeky  bytových  jednotiek  na  pre  financovanie  projektu  Slovensko-poľskej 
spolupráce, projektu Terénnej sociálnej práce a projektu Regionálna zamestnanosť.  

3. Rozbor plnenia  príjmov za rok 2010

Rozpočet na rok 2010
Rozpočet na 
r.2010

plnenie k 
31.12.2010 % plnenia 

Výnos dane z príjmov 
poukázané. ÚS 554 897 487 653 87,88

Daň z pozemkov 17 500 20 993 119,96

Daň zo stavieb 41 500 47 327 114,04

Daň za psa 670 711 106,11

Daň za užívanie ver .priestr. 270 204 75,55

Daň za komunálne odpady 28 200 28 396 100,69

Príjmy z prenajatých budov 93 926 88 609 94,33

Ostatné poplatky 14 060 10 505 74,71

Dividendy 1000 0 0
Príjmy za porušenie 
predpisov 890 1515 170,22
Poplatky za predaj 
tovarov,výr. 16 500 18 326 111,06
Príjmy z náhrad a poistn. 
plne 0 510

Príjmy z výť. loterií 330 250 75,75
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Granty zo štátneho rozpočtu 617 261 650 379 105,36

Úroky z vkladov 360 365 101,38

Bežný rozpočet spolu : 1 387 364 1 355 743 97,72

             Kapitálový rozpočet 

Predaj pozemkov 1100 308 28

Zo štátneho rozpočtu 1 294 010 1 154 891 89,24

Zo štátneho rozpočtu 21 685 1 536 7,08

Úhrn-kapitálový rozpočet 1 316 795 1 156 735 87,84

              Finančné operácie 

Zostatok prostr.z predch. 
rokov 0 4 407
Zostatok prostr.z predch. 
rokov 0 31 704

Prevod prostr.z fondov 0 8 880

Krátkodobé 0 55376

Krátkodobé 0 37 627

Dlhodobé 1 086 159 858 448 79,03

Dlhodobé 249 884 249 883 99,99

spolu 1 336 043 1 246 325 93,28

4. Rozbor plnenia  výdavkov  za rok 2010

              Bežné výdavky 

Rozpočet na rok 2010 skutočnosť % plnenia 
k 31.12.2010

505 452 508 542 100,61
   

 Členenie podľa funkčnej klasifikácie 

Výdavky verejnej správy 211 282

Ekonomická oblasť 156 869

Ochrana životného prostredia 49 975
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Bývanie a občianská 
vybavenosť 20 249
Rekrácie,kultúra a 
náboženstvo 49 521

Sociálne zabezpečenie 20 646

Spolu : 505452 508 542 100,61

              Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2010 skutočnosť

k 31.12.2010 % plnenia 

1 531 131 1 442 773 94,22

             Členenie podľa funkčnej klasifikácie 

Funkčná klasifikácia Rozpočet skutočnosť % plnenia

Výdavky verejnej správy 128 222 128 222 100
Bývanie a občianska 
vybavenosť 1 402 909 1 314 551 93,7

Spolu : 1 531 131 1 442 773 94,22

            Výdavkové finančné operácie 

Rozpočet na rok 2010 skutočnosť % plnenia 
k 31.12.2010

1 243 536 1 046 965 84,19

5. Usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2010 

Obecné zastupiteľstvo v Šarišských Michaľanoch na svojom VI. zasadnutí uznesením     číslo 
VI-9-2-2/2011  uložilo prepracovať Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2010 v 
zmysle  zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  v znení 
neskorších zmien. V zmysle uvedeného uznesenia OZ boli dňa 12.07.2011 za účasti starostu 
obce, hlavného kontrolóra a predsedu finančnej komisie  posúdené podklady k spracovaniu 
Záverečného účtu obce za rok 2010. Na základe číselných údajov zo Stanoviska hlavného 
kontrolóra k Záverečnému účtu bol prepracovaný bod 5. Usporiadanie výsledku hospodárenia 
za rok 2010:
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Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2010 zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm.  a)  a b)  zákona  č.  583/2004  Z.z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy 
a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  je schodkový v o 
výške  -199 355 Eur. 
Po započítaní vysporiadania finančných prostriedkov nájomníkov bytov je Výsledok 
rozpočtového hospodárenia za rok 2010  schodkový vo výške  -249 355 Eur. 

Obecné  zastupiteľstvo  v  Šarišských  Michaľanoch  na  svojom  VII.  zasadnutí  uznesením 
číslo VII-8/2011  uložilo doplniť Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2010 o 
inventarizáciu majetku, stavy účtov, pohľadávky a záväzky. 
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Záverečný účet 2010
BEŽNÝ ROZPOČET rozpočet skutočnosť
bežný príjem ZŠ BP ZŠ
bežný výdaj ZŠ BV ZŠ
rozdiel
bežný príjem OcÚ BP OcÚ
bežný výdaj OcÚ BV OcÚ
rozdiel
bežný príjem spolu BPS
bežný výdaj spolu BVS
rozdiel
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET rozpočet skutočnosť
kapitálový príjem KP
kapitálový výdaj KV
rozdiel
BPS + KP
BVS + KV
rozdiel
FINANČNÉ OPERÁCIE rozpočet skutočnosť
finančné operácie príjem FOP
finančné operácie výdaj FOV
rozdiel

Záverečný účet 2010 (s vysporiadaním FP nájomníkov bytov)
BEŽNÝ ROZPOČET skutočnosť
bežný príjem spolu BPS
cudzie prostriedky nájomníci
spolu
bežný výdaj spolu BVS
rozdiel
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET
kapitálový príjem KP
kapitálový výdaj KV
rozdiel
BPS + KP
BVS + KV
SCHODOK

24 440 63 097
784 523 823 615

-760 083 -760 518
1 387 364 1 355 743

505 452 508 542
881 912 847 201

1 411 804 1 418 840
1 289 975 1 332 157

121 829 86 683

1 316 795 1 156 735
1 531 131 1 442 773

-214 336 -286 038
2 728 599 2 575 575
2 821 106 2 774 930

-92 507 -199 355

1 336 043 1 246 325
1 243 536 1 046 966

92 507 199 359

1 418 840
-50 000

1 368 840
1 332 157

36 683

1 156 735
1 442 773

-286 038
2 525 575
2 774 930

-249 355
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V zmysle uvedeného uznesenia OZ bol  Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2010 
doplnený  o  Inventarizáciu  majetku  k  31.12.2010,  Stavy  bankových  účtov  k  31.12.2010, 
Pohľadávky a záväzky k 31.12.2010 a Stavy účtov k 31.12.2010: 
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Stavy bankových účtov k 31.12.2010
Názov účtu číslo účtu 31.12.2010 kód banky
VÚB – bežný účet 2226572/0200 2211 BU
VÚB – dotačný fondový -ZŠ 1587663157/0200 57,26 2212 DU
VÚB - Fondový účet RF 1230002226572/0200 22,57 22150 RF
VÚB – mzdový školský 1649539953/0200 33,37 2214 SK
VÚB – sociálny fond 1169-2226572/0200 46,30 22161 SF
Dexia – bežný účet 0520501001/5600 2217 KB

0520500009/5600 22113 DE

Dexia – TSP 0520507008/5600 35,13 22118 DX
Dexia - účet pre 29.b.j. 0520503007/5600 22117 DA
Uni Credit Bank - účet pre 20 b.j. 6626333007/1111 22114 UN
Uni Credit Bank - účet pre 16 b.j. 6626333031/1111 22116 UK
Spolu 94777,06
Pokladňa zostatok 
zostatok k 31.12.2010 715,50

24 681,61

20 304,90
Dexia –bežný účet pre dotácie z fondov 
EÚ a grantov 

1 716,70

6 851,53
23 548,22
17 479,47

Inventarizácia majetku k 31.12.2010
Druh majetku suma v EUR
Ostatný majetok
Drobný majetok
Dlhodobý majetok z toho:
OcÚ
OŠK
Bytovka 20 b.j.
Dom smútku
Materská škola 613,06
Požiarna zbrojnica

28 194,82
180 297,25

7 242 526,14
5 851 761,02

1 431,59
1 033 712,54

118 099,72

11 197,54
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Stav pohľadávok a záväzkov k 31.12.2010
Pohľadávky:
účet názov účtu suma v EUR

315 ostatné pohľadávky (napr. dobropis) 621,80

318

319

335 pohľadávka voči zamestnancom 0,00
378 iné pohľadávky 0,00
381 náklady budúcich období (poistné platené vopred)
382 komplexné náklady budúcich období 0,00
385 príjmy budúcich období

357

355

spolu

Záväzky:
účet názov účtu suma v EUR

321 dodávatelia
331 zamestnanci

323

336

342 ostatné priame dane (daň odvádzaná zo mzdy)
379 iné záväzky ( finančná zábezpeka prijatá od nájomcov)
479 ostatné dlhodobé záväzky ( úvery )
383 výdavky budúcich období 0,00

384

461 bankové úvery poskytnuté obci

pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VUC (prijaté platby za nájom, 
energie, vodné a s točné, daň za komunálny odpad) 14 632,59
pohľadávky z daňových príjmov obce a VUC (daň z pozemkov, 
s tavieb,verejné pries transtvo, hracie automaty) 24 811,27

3 159,63

3 880,80
ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VUC (príjem na matriku, REGOB, granty, 
civilná ochrana, náhrada rodič. príspevku ) 593 549,01
zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VUC (transfery minul. Rokov, majetok 
v správe ZŠ a MŠ - vlastný a cudzí) 146 859,42

787 514,52

479 224,68
20 175,40

krátkodobé rezervy (náhrada na s tarú dovolenku, poistné súvis iace so 
s tarou dovolenkou) 10 234,48
zúčtovanie s  orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného pois tenia (odvody 
platené zo mzdy do SP a ZP) 6 930,94

3 121,01
86 647,54

1 669 228,53

výnosy budúcich období ( prenášajú sa tu zostatky z účtu 357 ku koncu 
roka) 1 952 668,30

376 456,43
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Stavy účtov k 31.12.2010
účet názov účtu suma v EUR

013 softvér
021 stavby
022 samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
023 dopravné prostriedky
031 pozemky
041 obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
042 obstaranie dlhodobého hmotného majetku
063 realizovateľné cenné papiere
069 ostatný dlhodobý finančný majetok 0,00
073 oprávky k softvéru
081 oprávky k stavbám
082 oprávky k samostatne hnuteľným veciam a súboru hnuteľných vecí
083 oprávky k dopravným prostriedkom
112 materiál na sklade 305,25
211 pokladnica 715,50
213 ceniny (známky, kolky, stravné lístky,..) 3,00
221 bankové účty
249 ostatné krátkodobé finančné výpomoci
261 peniaze na ceste 0,00
315 ostatné pohľadávky 621,80
318 pohľadávky z nedaňových príjmov obcí  a VUC
319 pohľadávky z daňových príjmov obcí a VUC
321 dodávatelia
323 krátkodobé rezervy
331 zamestnanci
335 pohľadávky voči zamestnancom 0,00
336 zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravot. Zabezpečenia
342 ostatné priame dane

351 0,00

354 0,00
355 zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VUC (majetok ZŠ a MŠ)
357 ostatné zúčtovanie rozpočtu, obce a VUC

372 0,00
378 iné pohľadávky 0,00
379 iné záväzky
381 náklady budúcich období
384 výnosy budúcich období
385 príjmy budúcich období
391 opravná položka k pohľadávkam
428 nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov
431 výsledok hospodárenia v schvaľovaní 0,00
461 bankové úvery 
472 záväzky zo sociálneho fondu 132,40
479 ostatné dlhodobé záväzky
501 spotreba materiálu
502 spotreba energie
511 opravy
512 cestovné 125,22
513 reprezentačné 544,92
518 ostatné služby
521 mzdové náklady
524 zákonné sociálne poistenie
527 zákonné sociálne náklady (tvorba sociálneho fondu)
548 ostatné náklady na prevádzkovú činnosť ( členské príspevky,..)
551 odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku
553 tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti (rezerva na odchodné)
562 platené úroky
564 náklady na precenenie cenných papierov 63,35
568 ostatné finančné náklady

584

586

587 náklady na ostatné transfery
591 splatná daň z príjmov 8,27
602 tržby z predaja služieb
624 aktivácia dlhodobého hmotného majetku
632 daň. výnosy (daň za psa, nehnuteľností, hracie automaty,..)
633 výnosy z poplatkov (ostatné a správne poplatky)
641 tržby z predaja dlhodobého hmotného a hehmotného majetku 307,65
644 zmluvné pokuty, penále z omeškania zaplatené obecnému úradu
648 ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
652 zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 52,63
658 zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 105,75
662 úroky prijaté na bankový účet 365,36
693 výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR (matrika, granty,..) 
694 výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR
695 výnosy samosprávy z bežných transferov od ES
696 výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ES

698

699 výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov (príjem od ZŠ)
751 podsúvahové účty 028,029
799 podsúvahové účty 028,029

20 998,74
6 659 045,88

181 499,34
141 181,20
260 799,72

8 367,20
463 362,71
536 549,54

5 249,69
1 490 487,20

164 361,13
50 650,72

94 777,06
37 626,56

14 632,59
24 811,27

479 224,68
10 234,48
20 175,40

6 930,94
3 121,01

zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa (darovacie pre 
ZŠ)
zúčtovanie z financovania z rozpočtu obce a VUC (dopravné, pranie, 
darovacie)

146 859,42
593 549,01

transfery a ostatné zúčtovanie subjektami mimo verejnej správy (futbal, 
domka,...)

86 647,54
3 159,63

1 952 668,30
3 880,80
3 038,33

2 986 480,53

376 456,43

1 669 228,53
78 817,33
27 118,80
32 824,60

167 034,26
172 520,58

47 933,47
5 118,63
1 601,57

280 512,20
10 234,48
44 062,76

4 907,64
náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VUC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VUC (príjmy do ZŠ) 236 165,02
náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VUC subjektom mimo verejnej 
správy (futbal, domka, tenis,..) 12 199,00

6 864,97

15 462,01
1 500,00

547 738,45
43 117,61

1 110,74
120 135,96

121 347,01
41 986,66

2 032,60
9 194,76

výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 3 183,00

33 422,17
209 142,07

28 194,82



Záverečný účet obce Šarišské Michaľany za rok 2010

6. Tvorba a     použitie  prostriedkov  rezervného fondu a     sociálneho fondu   

Obec vytvára  rezervný fond vo výške 10% prebytku  hospodárenia príslušného rozpočtového 
roka. Peňažné prostriedky  rezervného fondu sa vedú na samostatnom  bankovom  účte .
O použití rezervného fondu rozhoduje  obecné zastupiteľstvo . Uznesením  XXII.-9/2010 bolo 
schválené použitie  rezervného fondu  na pre financovanie  výstavby bezbariérového prístupu
do klubu dôchodcov vo výške 8.880.- euro.  

Fond rezervný suma v €

ZS k 1.1.2010 8 902

Prírastky 0

Úbytky- použitie RF 8 880
Konečný zostatok k 
31.12.2010 22

Sociálny fond 
      
Tvorbu a použitie  sociálneho  fondu upravuje  kolektívna zmluva . Sociálny fond  bol 
prevažne  použitý na  stravovanie  zamestnancov .

Sociálny fond suma v €

ZS k 1.1.2010 140

Prírastky- pov. prídel 0,8 % 1 030

Úbytky -stravovanie 1 123
Konečný  zostat.k 
31.12.2010 46

7. Bilancia aktív a     pasív k     31.12.2010  

                AKTÍVA        

 ZS k 1.1.2010 KZ k 31.12.2010

Majetok spolu : 6 091 589 7 441 332

Neobežný majetok spolu 5 191 392 6 561 056

z toho   
Dlhodobý nehmotný 
majetok 7 205 241 116

Dlhodobý hmotný majetok 4 647 574 6 000 390

Dlhodobý finančný majetok 536 613 536 550
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Obežný majetok spolu . 411 270 873 235

z toho 

zásoby 282 305

zúčtovanie medzi subj. VS 193 237 740 408

Dlhodobé pohľadávky 0 0

krátkodobé pohľadávky 45 701 37 026

Finančné účty 172 050 95 496

časové rozlíšenie 488 927 7 041

              
                 PASÍVA                     

 ZS k 1.1.2010 KZ  k 31.12.2010
Vlastné imanie a záväzky 
spolu 6 091 589 7 441 332

z toho :

oceňovacie rozdiely 0 0

Fondy 0 0

Výsledok hospodárenia 2 986 480 2 798 886

Záväzky 2 374 005 2 689 778

z toho :

rezervy 12 746 10 234

Zúčtovanie medzi subj.VS 2 258 0

Dlhodobé záväzky 1 474 355 1 669 361

Krátkodobé záväzky 374 550 596 100

Bankové úvery a výpomoci 510 096 414 083

Časové rozlíšenie 731 104 1 952 668
 
8. Prehľad o     stave a     vývoji dlhu  k     31.12.2010  

Obec k 31.12.2010 eviduje tieto záväzky :

1. voči   Dexia  banka   :  krátkodobý   úver  na  spolufinancovanie  a prefinancovanie 
projektu  samospráv  podporovaných z fondov  EÚ  a zo ŠR ,názov projektu „Zdravá 
škola  ,základ  vzdelávania  ďalších  generácií  –  zostatok  hodnoty  úveru  177  484  € 
k 31.12.2010.

2. voči  Dexia banka  : dlhodobý úver  na kanalizáciu obce  - zostatok hodnoty  úveru 
198 972 €  k 31.12.2010

12
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3. voči PEhAES  - krátkodobá pôžička  na prefinancovanie  projektov Slovensko-poľskej 
spolupráce , projekt terénna sociálna práca a projekt regionálna zamestnanosť  celková 
suma dlhu  k 31.12.2010 je 37 627 €

BANKOVÉ ÚVERY :

Druh bankového úveru
Charakter 
bankového

dátum 
splatnosti výška úveru 

podľa splatnosti úveru  k 31.12.2010 v eurách
(krátkodobý,dlhodobý)   

krátkodobý ZŠ +MŠ úver r.2011 177 484

dlhodobý kanalizácia r.2019 198 972

krátkodobý PEhAES r.2011 37 627

spolu   414 083

POZNÁMKA:  V účtovnej závierke nie je uvedený záväzok vysporiadania použitia 
viazaných prostriedkov nájomníkov obecných bytov vo výške 50 000 €.

 Podľa 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
• Obec a vyšší územný celok môžu použiť návratné zdroje financovania len na úhradu 

kapitálových výdavkov. 
• Obec  a  vyšší  územný  celok  môžu  na  plnenie  svojich  úloh  prijať  návratné  zdroje 

financovania, len ak :

a)  celková  suma  dlhu  obce  alebo  vyššieho  územného  celku  neprekročí  60%  
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. Do celkovej sumy 
dlhu  obce  sa  nezapočítavajú  záväzky  z úverov  poskytnutých  z bývalých  štátnych  
fondov a z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov.

Obec Šarišské Michaľany dosiahla skutočné bežné príjmy v predchádzajúcom rozpočtovom 
roku 1 462 772 €, z toho 60% tvorí sumu 877 663 €. Skutočná výška úverov započítavaných 
do dlhu je v sume 414 083 €.

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov  
neprekročí 25% skutočných bežných príjmov  predchádzajúceho rozpočtového roka.

Pre  obec  Šarišské  Michaľany  25%  skutočných  bežných  príjmov  predchádzajúceho 
rozpočtového roka predstavuje  365 693 € k bežným príjmom 1 462 772 € dosiahnutým k 
31.12.2009. Skutočná výška splátok istiny a úrokov je 1 092 021 €, čo predstavuje 74,65 %, 
čo je trojnásobné prekročenie zákonom povoleného limitu.  Na uvedenú skutočnosť bola 
obec upozornená MF SR.
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        ÚVERY ZO ŠFRB 

Kapitálový transfer stav záväzku k 31.12.2010
   

20b.j.dotácia ŠFRB 302 418  

16.b.j. ŠFRB 186 364  

29 b.j.ŠFRB 296 335  

spolu 785 117  

            

Konsolidovaný účet 

Bilancia aktív a pasív konsolidovaného účtu 
A K T Í V A 
 ZS k 1.1.2010 KS k 31.12.2010

Majetok  spolu 6 235 044 7 610 051

Neobežný majetok spolu 5 444 057 6 767 336
Dlhodobý nehmotný 
majetok 7 205 24 116

Dlhodobý hmotný majetok 4 900 239 6 206 670
Dlohodobý finančný 
majetok 536 613 536 550

Obežný majetok 268 031 834 721

z toho Zásoby : 931 1951

Zúčtovanie medzi subj.VS 0 593 543

Krátkodobé pohľadávky 45 702 78 541

Finančné účty 221 398 160 686

Časové rozlíšenie 522 956 7 994

PA S Í V A 

 ZS k 1.1.2010 KS k 31.12.2010
Vlastné imanie a záväzky 
spolu 6 235 044 7 610 051

Vlastné imanie : 3 033 323 2 846 891

Výsledok hospodárenia 3 033 323 2 846 891
Nevysporiadaný VH za 
minulé roky 2 662 173 3 011 394
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Výsledok hospodárenia 371 150 -164 503

Záväzky 2 433 562 2 806 830

Rezervy 24 981 26 287

Zúčtov.medzi subj.VS 0 2 258

Dlhodobé záväzky 1 474 894 1 670 739

Krátkodobé záväzky 421 333 695 721
Bankové úvery  a 
výpomoci 510 096 414 083

Časové rozlíšenie 768 159 1 956 330

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ  ZISKOV A 
STRÁT

NÁKLADY
stav k 
31.12.2009 stav k 31.12.2010

Spotrebované  nákupy : 308 583 308 997

Služby 270 254 302 820

Osobné náklady 670 802 792 424
Ostatné náklady na prev. 
činnosť 68 442 42 358

odpisy, rezervy a  opr. pol. 320 704 353 187

Finančné náklady 27 400 52 713
Náklady na transf. odv. 
príjmov 12 585 19 064

Tržby za vlastné výkony a sl. 66 804 73 242

Aktivácia 0 1 500

Daňové a colné výnosy 657 585 590 856

Ostatné výnosy z prev. čin. 714 055 179 544

Zúčtovanie rezerv a ost. pol. 13 619 365

Finančné výnosy 491 476

Výnosy z transferov 597 366 861 085

Výsledok hospodárenia 371 150 -164 495
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9. Údaje o     hospodárení príspevkových organizácií  

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie

10. Prehľad o     poskytnutých zárukách  

Obec v roku 2010 neposkytla záruky

11. Údaje o     nákladoch a     výnosoch podnikateľskej činnost  i

Obec neprevádzkuje podnikateľskú činnosť

12.    Záver   

Záverečný účet obce je vypracovaný v súlade s 16 zákona č.  583/2004 .z.  o rozpočtových 
pravidlách   územnej  samosprávy   a o zmene   a doplnení   niektorých  zákonov  v znení 
neskorších  predpisov  a  zahrňuje  aj  príjmy  a  výdavky  rozpočtovej  organizácie  zriadenej 
obcou .
Pred prerokovaním a schválením záverečného účtu  obce za rok 2010 bola splnení zákonná 
podmienka  15  denného  zverejnenia  na  verejnú  diskusiu   v súlade  s  §  9  ods.  3  .  zákona 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
V súlade  s  §  16  ods.3,  zákona  č.583/2004  Z.z.  o rozpočtových   pravidlách   územnej 
samosprávy  obec je povinná dať overiť účtovnú závierku podľa zákona o účtovníctve. Ku 
dňu  predkladania stanoviska  účtovná závierka  bola overená audítorom.
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